Bethsaida, quinque porticus habens, in quibus jacet multitudo languentium, expectantium aquæ motum; angelus enim descendebat in eam quandoque, et movebatur aqua, et qui primus post aquæ motum descendebat in eam, sanus fiebat a quacunque detineretur infirmitate. » Probaton Græce, Latine *ovis*. Sic ergo dicta erat, quia in ea Nathinnæi hostias lavabant*. Solet autem collecta aqua pisces non habens, piscina dici, quasi per contrarium. De hac motione, incertum est quando cœperit. Quod autem incertum esset, quando moveri debebat, inde perpenditur, quod languidi semper erant ibi, qui ad certam horam convenirent tantum si sciretur. Traditur a quibusdam quod regina Saba vidit in spiritu in domo saltus, quæ Nethota dicebatur, lignum Dominicæ crucis, et nuntiavit Salomoni cum jam recessisset ab eo, quod in eo moreretur quidam, pro quo occiso perirent Judæi, et perderent locum et gentem (*Joan. xi*). Quod timens Salomon, defodit illud in terra, ubi post facta est piscina. Appropinquante autem tempore passionis Christi, superenavit, quasi prænuntians Christum, et exinde cœpit motio prædicta. Sed hoc non est authenticum. Cum autem sanasset ibi Jesus hominem habentem triginta et octo annos in infirmitate sua, præcepit ei, ut tolleretur grabatum suum, et ibat ferens illud. Grabatum est lectus pauperum, ubi tantum capiti aliquid substratum est, dictum a graba Græco, quod est *caput*. Erat autem Sabbatum. « Dicebant ergo Judæi: Non licet tibi, tollere grabatum tuum. Qui respondit: Qui me sanavit, dixit ut irem et tollerem illud. Cumque quæsisset quis est ille? Respondit: Nescio. Post invenit eum Jesus in templo, et dixit ei: Sanus factus es, jam noli peccare, ne deterius tibi contingat. Tunc homo nuntiavit Judæis, quod Jesus cum sanaverat. »

* *Additio 1.* Nathinnæi erant aquæ bajuli in templo, quod officium subdiacones, aquam sacerdoti ministrantes, habent.

CAP. LXXXII. De zelo Judæorum quod Christus Filium Dei se dixit.

« Cum ergo arguerent eum, quod in Sabbato operabat, ait illis: Pater meus, usque modo operatur, et ego operor (*Joan. v*); » quasi dicat: Non sex dies tantum operatus est Pater, ut putatis, sed semper operatur Deus, gubernando, renovando, ut permaneant condita, cum quo ego operor: ergo bonum est quod ago. Constat ergo esse sacramentum, quod de requie Sabbati legitur. Propterea ergo magis quærebant interficere illum, quia Patrem suum dicebat Deum. « Ait iterum Jesus: Pater diligit Filium, Filius, quos vult, vivificat, nec Pater judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, » quia et solus Filius venit in carnem, ut judicaret mundum, id est argueret, et post in iudicio sola Filii persona apparebit iudicans, et si qua proferetur a iudice sententia, proferet eam. Prædixitque eis quod alius, id est Antichristus veniret non in nomine Patris, sed suo, et eum reciperent.